

Số: 30/BC-CTHADS

Cà Mau, ngày 16 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2021
và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2022

Thực hiện khoản 7 Điều 14 Luật Thi hành án dân sự quy định báo cáo công tác thi hành án dân sự trước Hội đồng nhân dân cùng cấp, Cục Thi hành án dân sự (THADS) tỉnh Cà Mau báo cáo kết quả công tác THADS năm 2021 và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 tại Kỳ họp thứ Hai HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THADS

1. Kết quả THADS, THAHC (từ ngày 01/11/2020 đến 31/10/2021)

1.1. Thi hành án dân sự

- **Về việc:** Tổng số thụ lý là 24.935 việc (giảm 1.179 việc so với cùng kỳ 2020).

Tổng số phải thi hành 24.748 việc¹, trong đó: Có 15.394 việc có điều kiện giải quyết và 9.354 việc chưa có điều kiện giải quyết².

Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong các hình thức 10.801 việc (giảm 2.659 việc so với cùng kỳ 2020), đạt tỷ lệ 70,1%.

Số việc chuyển kỳ sau là 13.947 việc (tăng 654 việc so với cùng kỳ 2020), trong đó có 4.593 việc có điều kiện đang tổ chức thi hành và 9.354 việc chưa có điều kiện.

- **Về tiền:** Tổng số thụ lý 4.904,5 tỷ đồng (tăng 9 tỷ đồng so với cùng kỳ 2020). Tổng số phải thi hành trên 4.831,7 tỷ đồng³, trong đó: Có trên 1.031,7 tỷ đồng có điều kiện giải quyết và trên 3.800 tỷ đồng chưa có điều kiện giải quyết⁴.

Trong số có điều kiện, đã thu được 409,8 tỷ đồng (giảm trên 284,3 tỷ đồng so với cùng kỳ 2020), đạt tỷ lệ 39,7%.

Số tiền chuyển kỳ sau trên 4.421,9 tỷ đồng (tăng 297,3 tỷ đồng so với cùng kỳ 2020), trong đó có trên 621,9 tỷ đồng có điều kiện đang tổ chức thi hành và trên 3.800 tỷ đồng số chưa có điều kiện.

¹ Đã ủy thác và thu hồi quyết định THA là 187 việc.

² Trong tổng số thụ lý: Số năm trước chuyển sang 12.371 việc, số thụ lý mới 12.564 việc (tăng 654 việc cũ chuyển sang và giảm 1.833 việc thụ lý mới so với năm 2020); số có điều kiện giải quyết 15.394 việc (giảm 2.332 việc), chiếm 62,2% trong tổng số phải thi hành; số chưa có điều kiện giải quyết 9.354 việc (tăng 1.249 việc), chiếm 37,8% trong tổng số phải thi hành.

³ Đã ủy thác và thu hồi quyết định THA trên 72,7 tỷ đồng.

⁴ Trong tổng số thụ lý: Số năm trước chuyển sang trên 4.124,6 tỷ đồng, số thụ lý mới trên 779,9 tỷ đồng (tăng 295,6 tỷ đồng); số có điều kiện giải quyết trên 1.031,7 tỷ đồng (giảm trên 518,9 tỷ đồng), chiếm 21,35% trong tổng số phải thi hành; số chưa có điều kiện giải quyết trên 3.800 tỷ đồng (tăng trên 532 tỷ đồng), chiếm 78,65% trong tổng số phải thi hành.

- Kết quả thi hành đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước:

Số phải giải quyết 12.446 việc, với số tiền trên 118,9 tỷ đồng (giảm 1.253 việc, tăng trên 43,1 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2020⁵). Kết quả đã giải quyết xong 8.454 việc, thu được số tiền trên 24,2 tỷ đồng (giảm 1.556 việc và giảm trên 4,1 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2020).

- Kết quả thi hành các khoản thu hồi tiền, tài sản trong các vụ án tham nhũng:

Đang tổ chức thi hành 12 việc, với số tiền trên 12,3 tỷ đồng (giảm 13 việc và tăng 8,6 đồng so với cùng kỳ năm 2020⁶). Kết quả giải quyết xong 03 việc, thu hồi được trên 1,2 tỷ đồng (giảm 13 việc và tăng trên 175 triệu đồng so với cùng kỳ 2020).

- Kết quả thi hành đối với phần trách nhiệm dân sự của người phải thi hành án đang chấp hành án tại các trại giam, trại tạm giam

Số phải giải quyết 1.005 việc, với số tiền trên 654,6 tỷ đồng (tăng 65 việc và giảm 740,6 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2020). Kết quả giải quyết xong 302 việc, thu được số tiền trên 11,3 tỷ đồng (giảm 127 việc và giảm 33,7 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2020).

- Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng

Số việc phải giải quyết là 494 việc, tương ứng số tiền trên 3.326,5 tỷ đồng (tăng 74 việc và giảm trên 232,9 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2020⁷). Kết quả giải quyết xong 58 việc thu được số tiền trên 148,3 tỷ đồng (giảm 04 việc và giảm 339,2 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2020).

- Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án

Các cơ quan THADS đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 194 việc, tương ứng với số tiền 471 triệu 110 nghìn đồng. Kết quả: Đã thực hiện miễn, giảm được 191 việc với số tiền 441 triệu 006 nghìn đồng.

- Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án:

Đã ban hành quyết định cưỡng chế thi hành án đối với 272 trường hợp (giảm 59 trường hợp so với cùng kỳ 2020). Sau khi ban hành quyết định cưỡng chế có 32 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành án (giảm 16 trường hợp so với cùng kỳ 2020) nên thực tế số việc phải tổ chức cưỡng chế là 240 trường hợp, giảm 43 trường hợp so với cùng kỳ, trong đó có 106 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành, giảm 11 trường hợp so với cùng kỳ; số việc cưỡng chế thành công là 155

⁵ Trong đó có 9.973 việc, với số tiền trên 42.305.394 tỷ đồng có điều kiện và 2.473 việc, với số tiền trên 76,6 tỷ đồng chưa có điều kiện giải quyết; số ủy thác là 103 việc, với số tiền trên 1,9 tỷ đồng; số thu hồi quyết định THA là 02 việc, với số tiền 278 nghìn đồng.

⁶ Trong đó có 07 việc, với số tiền trên 11,2 tỷ đồng có điều kiện và 05 việc, với số tiền trên 1,1 tỷ đồng chưa có điều kiện giải quyết.

⁷ Trong đó số có 313 việc, với số tiền trên 1.010 tỷ đồng có điều kiện và 181 việc, với số tiền trên 2.316,5 tỷ đồng chưa có điều kiện giải quyết.

việc, số việc cưỡng chế chưa thành công là 01 việc, còn 84 trường hợp chưa tổ chức cưỡng chế.

1.2. Kết quả theo dõi thi hành án hành chính:

Có 05 bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính thuộc trách nhiệm theo dõi, các cơ quan THADS đã đôn đốc thi hành xong 04 việc⁸, còn 01 việc đang tiếp tục đôn đốc thi hành⁹.

2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo về THADS

Năm 2021, các cơ quan THADS trong tỉnh đã tiếp 87 lượt và 01 đoàn công dân đến yêu cầu (trong đó, Cục THADS tỉnh tiếp 34 lượt và các Chi cục tiếp 54 lượt), giảm 20 lượt so với năm 2020.

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

+ Số đơn khiếu nại được tiếp nhận 16 đơn (thuộc thẩm quyền của Cục 02 đơn, thuộc thẩm quyền Chi cục 14 đơn) giảm 12 đơn so với cùng kỳ.

Kết quả đã giải quyết: 16/16 đơn¹⁰.

+ Số đơn tố cáo được tiếp nhận 08 đơn (thuộc thẩm quyền của Cục 02 đơn, thuộc thẩm quyền Chi cục 06 đơn) giảm 05 đơn so với cùng kỳ.

Kết quả đã giải quyết: 08/08 đơn¹¹.

Thời gian qua, công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo được Lãnh đạo Cục và các Chi cục đặc biệt quan tâm, các cơ quan THADS trong tỉnh đã bố trí nơi tiếp và cử cán bộ có năng lực, đạo đức, am hiểu pháp luật làm nhiệm vụ trực và tiếp công dân; thực hiện nghiêm túc việc Lãnh đạo cơ quan tiếp dân định kỳ, giải quyết kịp thời các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của người dân, qua đó làm hạn chế việc khiếu nại vượt cấp, kéo dài góp phần giữ ổn định chính trị, trật tự xã hội ở địa phương. Nhìn chung công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo có chuyển biến tích cực, nhận thức về công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của Lãnh đạo các cơ quan THADS ngày càng được nâng cao; các quyết định về giải quyết khiếu nại, tố cáo đảm bảo tính có căn cứ, những nội dung khiếu nại đúng, có cơ sở đều được xem xét giải quyết và xử lý kịp thời, kết quả giải quyết được thông báo cho đương sự, người có thẩm quyền và công khai theo quy định.

3. Công tác tổ chức, cán bộ

Thực hiện chủ trương tỉnh giảm biên chế, Cục THADS tỉnh sắp xếp, bố trí lại một số vị trí công tác đối với công chức một số cơ quan THADS trong tỉnh theo hướng tinh gọn; thực hiện quy trình công tác cán bộ chặt chẽ đúng quy định. Với cơ

⁸ Xong 04 vụ: Vụ Nguyễn Thị Khế, vụ Phan Thanh Hoàng, vụ Ong Văn Đước, vụ Đoàn Thanh Sơn.

⁹ Cục theo dõi 01 việc (vụ Lưu Thị Ánh).

¹⁰ Đình chi 04 đơn, khiếu nại đúng toàn bộ 01 đơn, đúng một phần 01 đơn, sai toàn bộ 10 đơn.

¹¹ Đình chi 01 đơn, đúng một phần 01 đơn, sai toàn bộ 06 đơn.

cấu tổ chức bộ máy cán bộ hiện tại cơ bản đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ được giao¹².

4. Công tác cải cách hành chính

- Việc cải cách hành chính trong lĩnh vực THADS được các cơ quan THADS trong tỉnh quan tâm, thực hiện tốt cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến về THADS; tăng cường sử dụng văn bản điện tử; một số thủ tục hành chính trong THADS được đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của Cục; niêm yết công khai nội quy, quy chế tiếp công dân và các loại hồ sơ, thủ tục hành chính tại trụ sở, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân khi đến liên hệ giải quyết công việc đảm bảo công khai, minh bạch, nhanh chóng, đúng pháp luật.

5. Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS

Ban chỉ đạo THADS 02 cấp đã tham mưu cho UBND cùng cấp chỉ đạo các cơ quan có liên quan phối hợp trong công tác THADS, giải quyết kịp thời những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thi hành án; chỉ đạo tổ chức cưỡng chế thi hành các vụ việc lớn, phức tạp kéo dài có ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. Năm 2021, các cơ quan THADS tham mưu cho Ban chỉ đạo THADS cùng cấp tổ chức 18 cuộc họp Ban chỉ đạo.

6. Công tác phối hợp trong THADS

Công tác phối hợp tiếp tục được tăng cường từ Cục đến các Chi cục THADS. Các Quy chế phối hợp với các cơ quan có liên quan như: Tòa án, Viện Kiểm sát, Công an, Ngân hàng Nhà nước... tiếp tục phát huy có hiệu quả. Qua đó, tăng cường trách nhiệm giữa các cơ quan có liên quan trong công tác THADS, đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất từ Trung ương đến địa phương, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác THADS. Năm 2021, các cơ quan THADS trong tỉnh đã chủ trì, phối hợp với Công an, Tòa án, Viện kiểm sát tổ chức 16 cuộc họp liên ngành, trao đổi giải pháp thực hiện một số vụ việc phức tạp, khó thi hành, qua các cuộc họp đã thống nhất quan điểm và hướng giải quyết các vấn đề mà các bên quan tâm.

Công tác THADS trên địa bàn tỉnh Cà Mau được các cấp Ủy Đảng và chính quyền ở địa phương quan tâm tạo điều kiện, đặc biệt trong việc kiện toàn bộ máy Lãnh đạo Cục và các Chi cục THADS trong tỉnh; quan tâm chỉ đạo phối hợp tạo điều kiện thuận lợi trong việc tổ chức thi hành án, hỗ trợ về kinh phí cho các cơ quan THADS. Một số cơ quan đã chủ động tham mưu cho UBND cùng cấp có văn bản chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, UBND xã, thị trấn phối hợp trong công tác thi hành án.

7. Một số công tác khác

¹² Biên chế được giao 133 người, đã thực hiện 130 người (trong năm: Nghị việc theo nguyện vọng 01: tiếp nhận chuyển đến 01); Chấp hành viên 69 người (17 Chấp hành viên trung cấp, 52 chấp hành viên sơ cấp), 06 Thẩm tra viên, 27 Thư ký thi hành án, 04 chuyên viên pháp lý và 24 chức danh khác; Lãnh đạo Cục 03 người (01 Phó cục trưởng phụ trách, 02 Phó cục trưởng); lãnh đạo các Phòng chuyên môn trực thuộc Cục 07 người (gồm 02 trưởng phòng, 01 Phó trưởng phòng phụ trách phòng, 04 phó trưởng phòng); lãnh đạo các Chi cục 27 người (gồm 09 Chi cục trưởng và 18 Phó Chi cục trưởng).

Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS: Ngay từ đầu năm 2021, Ban Chỉ đạo THADS tỉnh đã họp, đánh giá tình hình chỉ đạo công tác THADS năm 2020, đề ra nhiệm vụ năm 2021, trong đó nội dung chủ yếu là đề xuất các giải pháp chỉ đạo thi hành dứt điểm các vụ việc có tính chất phức tạp, kéo dài nhất là đối với các vụ tranh chấp nhà, đất và khắc phục khó khăn, vướng mắc của các cơ quan THADS để đạt hiệu quả của năm 2021 cao hơn trong năm 2020.

Năm qua, công tác THADS trên địa bàn tỉnh Cà Mau được các cấp Ủy đảng và chính quyền quan tâm tạo điều kiện, đặc biệt trong việc kiện toàn bộ máy Lãnh đạo Cục và các Chi cục THADS trong tỉnh; quan tâm chỉ đạo phối hợp tạo điều kiện thuận lợi trong việc tổ chức thi hành án, hỗ trợ về kinh phí.

Việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và công tác phòng chống tham nhũng: Thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ, Cục THADS tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị thuộc Cục triển khai và đã thực hiện việc sửa đổi, bổ sung quy chế dân chủ của cơ quan phù hợp với quy định mới. Ngoài ra, Cục và các Chi cục THADS huyện, thành phố tiếp tục cập nhật, sửa đổi, bổ sung các quy chế như: Quy chế làm việc của cơ quan, Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý tài sản công..... để đảm bảo đúng quy định hiện hành, thực hiện công khai, minh bạch trong sử dụng kinh phí, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, góp phần tăng thu nhập cho công chức, người lao động, tiếp tục thực hiện thực hành tiết kiệm chi theo Nghị quyết 11/NQ-CP ngày 20/02/2011 của Chính phủ.

Tiếp tục triển khai, thực hiện Chỉ thị số 01/CT-BTP ngày 11/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc tăng cường phòng, chống tham nhũng trong THADS. Năm 2021 chưa phát hiện trường hợp công chức có liên quan đến tiêu cực hay tham nhũng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Năm 2021, các cơ quan THADS trong tỉnh đã tập trung thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ về công tác thi hành án theo Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, áp dụng nhiều giải pháp đồng bộ, toàn diện, quyết liệt; mặc dù tình hình kinh tế trong nước còn nhiều khó khăn, thách thức; tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, nhưng công tác THADS tiếp tục đạt được những kết quả quan trọng, góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Kết quả công tác THADS năm 2021, Cục THADS tỉnh Cà Mau chỉ đạt chỉ tiêu về giá trị nhưng không đạt chỉ tiêu về việc so với nhiệm vụ được Quốc hội, Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS giao.

2. Những hạn chế, tồn tại; khó khăn, vướng mắc

2.1. Hạn chế, tồn tại

Công tác THADS năm 2021, các cơ quan THADS trong tỉnh có cố gắng. Tuy nhiên, qua công tác kiểm tra nội bộ của ngành, cũng như kiểm sát của Viện Kiểm sát

nhân dân hai cấp cho thấy tình trạng sai sót về trình tự, thủ tục của Chấp hành viên, công chức thi hành án vẫn còn xảy ra, như: Chậm xác minh điều kiện thi hành án, chậm thực hiện cưỡng chế đối với một số vụ việc đương sự có điều kiện nhưng không tự nguyện thi hành án, chậm giao tài sản cho người mua trúng đấu giá....

Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo điều hành và chuyên môn nghiệp vụ đã được quan tâm và chỉ đạo triển khai quyết liệt, tuy nhiên hiệu quả áp dụng còn thấp.

2.2. Khó khăn, vướng mắc

Lượng án có điều kiện chuyển kỳ sau còn lớn (4.593 việc và trên 621,9 tỷ đồng). Trong đó, tập trung nhiều vào lĩnh vực tín dụng, ngân hàng; số chưa có điều kiện thi hành phát sinh ngày càng nhiều; tài sản kê biên, bán đấu giá nhiều lần vẫn không bán được, toàn tỉnh còn 60 việc, số tiền trên 207,3 tỷ đồng.

Mặc dù, trong những năm gần đây các tổ chức tín dụng đã chặt chẽ hơn trong giai đoạn thẩm định cho vay, nhưng các vụ việc cũ gặp khó là do tài sản đảm bảo không đúng với thực tế, không đúng với Hợp đồng thế chấp; thủ tục nhận thế chấp chưa đảm bảo; cùng một loại tài sản nhưng thế chấp chùng chéo cho nhiều ngân hàng để vay vốn...nên việc xử lý tài sản gặp nhiều khó khăn; vẫn còn tâm lý “e ngại” của tổ chức, cá nhân khi mua tài sản kê biên, bán đấu giá, do đó nhiều tài sản kê biên bán đấu giá nhiều lần dẫn không bán được, dẫn đến thời gian thi hành án bị kéo dài.

Ý thức chấp hành pháp luật của người phải THA còn chưa cao, phần lớn người phải thi hành luôn tìm cách trốn tránh, chây ì, thậm chí chống đối quyết liệt việc dẫn đến cơ quan THADS phải áp dụng biện pháp cưỡng chế. Nhiều trường hợp đương sự lợi dụng quyền công dân, phương tiện thông tin đại chúng để khiếu nại, tố cáo nhiều lần, khiếu nại vượt cấp, gửi đơn nhiều cơ quan với nội dung không chính xác để kéo dài tiến độ giải quyết án.

Quy trình thủ tục thi hành án chưa được tinh gọn, Luật THADS năm 2008 (sửa đổi bổ sung năm 2014) và một số văn bản hướng dẫn thi hành án qua hơn 10 năm triển khai thực hiện đã bộc lộ một số bất cập, gây nhiều khó khăn cho công tác THADS.

Do tình hình dịch bệnh Covid-19 lan rộng trong cả nước, thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các ngành, các cấp tập trung chống dịch, giãn cách xã hội trong thời gian dài cũng làm ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt động THADS như:

Đối với Chấp hành viên, công chức làm công tác THADS chủ yếu là tác nghiệp ở địa bàn, xác minh điều kiện THA, làm việc trực tiếp với các bên đương sự để động viên, thuyết phục, xác minh tài sản, tiến hành kê biên, định giá và xử lý tài sản...hàng loạt hoạt động đều xuống địa bàn và phối hợp với nhiều cơ quan chuyên môn, tổ chức cá nhân...Trong khi đó chính quyền địa phương, các cơ quan hữu quan phải tập trung, ưu tiên cho công tác phòng chống dịch, nhiều nơi thực hiện giãn cách, phong tỏa kéo dài và nhiều lần giãn cách. Các cơ quan nhà nước cũng phải thực hiện giãn cách, phong tỏa do có các ca nhiễm Covid 19 đến liên hệ làm việc.

Việc phối hợp với trại giam, trại tạm giam gặp nhiều khó khăn, do yêu cầu phòng chống dịch nên các trại giam, trại tạm giam không cho Chấp hành viên làm việc trực tiếp với phạm nhân để giải quyết việc thi hành án, ghi nhận ý kiến, quan điểm, thông báo....

Nhiều Chi cục THADS đã xây dựng kế hoạch cưỡng chế, chuẩn bị các điều kiện đầy đủ cho cuộc cưỡng chế nhưng địa phương có văn bản cấm tập trung đông người nên dừng cưỡng chế phải huy động lực lượng.

Do dịch bệnh nên nhiều tài sản dự kiến kê biên, một số vụ việc thẩm định giá, bán đấu giá phải dừng để đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh.

2.1. Nguyên nhân

*** Nguyên nhân chủ quan**

Công tác quản lý chỉ đạo điều hành của một số ít lãnh đạo đơn vị đôi lúc chưa thực sự quyết liệt, chưa thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công chức, Chấp hành viên trong thực hiện nhiệm vụ nên chưa kịp thời phát hiện và khắc phục những hạn chế thiếu sót

Năng lực, trình độ của đội ngũ công chức Chấp hành viên cơ quan THADS chưa đồng đều, lực lượng công chức mỏng, phải kiêm nhiệm nhiều việc, dẫn đến quá tải, chưa đảm bảo đáp ứng tình hình tính chất phức tạp của các vụ việc hiện nay.

*** Nguyên nhân khách quan**

Tuy số việc và tiền thụ lý không tăng so với cùng kỳ năm 2020, nhưng ngày càng phát sinh nhiều vụ việc có giá trị lớn, phức tạp, đặc biệt là các vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng, lừa đảo chiếm đoạt tài sản...; tài sản kê biên bán đấu giá nhiều lần mới có người mua.

Bên cạnh áp lực về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ cấp trên giao trong khi biên chế hàng năm bị cắt giảm, nên một công chức phải kiêm nhiệm nhiều công việc dẫn đến quá tải; lực lượng Chấp hành viên còn ít chưa đảm bảo đáp ứng tình hình lượng án và tính chất phức tạp vụ việc ngày càng cao.

Tình hình dịch bệnh Covid-19 tác động rất lớn đến việc thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ THADS, do thực hiện chủ trương của Chính phủ về hạn chế tiếp xúc, giãn cách xã hội. Do đó, một số biện pháp nghiệp vụ không thể thực hiện đúng tiến độ, làm cho quá trình tổ chức thi hành án bị kéo dài.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2021

1. Nhiệm vụ trọng tâm

Đề công tác THADS trên địa bàn tỉnh Cà Mau năm 2022 đạt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, các đơn vị THADS trong tỉnh phát huy kết quả đã đạt được, khắc phục hạn chế, tồn tại và tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

Tiếp tục phát huy những ưu điểm, khắc phục những tồn tại, hạn chế của năm 2021 và bám sát vào chương trình Kế hoạch công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp,

Tổng cục năm 2022. Các cơ quan THADS trong tỉnh tập trung thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm sau:

Về thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ: Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt hơn nữa, có các giải pháp thiết thực, đột phá trong việc tổ chức thi hành án nhất là đối với những vụ việc có điều kiện thi hành, những việc có giá trị lớn phần đầu hoàn thành chỉ tiêu do Bộ Tư pháp, Tổng cục giao.

Công tác chỉ đạo điều hành: Tiếp tục đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, xác định rõ vai trò trách nhiệm của người đứng đầu theo hướng sâu sát, cụ thể, rõ người, rõ việc và rõ thời gian hoàn thành; quan tâm chỉ đạo việc tổ chức thi hành án đối với các đơn vị có số lượng án nhiều, án phức tạp, những đơn vị còn hạn chế, yếu kém.

Về công tác tổ chức cán bộ: Kiện toàn đội ngũ công chức lãnh đạo quản lý, công chức có chức danh pháp lý bảo đảm về số lượng, đáp ứng về chất lượng; tập trung chấn chỉnh, củng cố, kiện toàn đối với các đơn vị còn nhiều hạn chế; tiếp tục phối hợp làm tốt công tác đánh giá, quy hoạch, luân chuyển và bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo; tăng cường kỷ luật, siết chặt kỷ cương, đặc biệt chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống, ý thức trách nhiệm của đội ngũ công chức thi hành án.

Công tác hướng dẫn chỉ đạo nghiệp vụ: Tập trung giải quyết kịp thời các đề nghị, xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của Chi cục THADS các huyện, thành phố; tổ chức chặt chẽ công tác theo dõi, đôn đốc việc thực hiện ý kiến chỉ đạo của cấp trên; kịp thời báo cáo về những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn, nhất là tại cơ sở để có biện pháp chỉ đạo giải quyết hiệu quả, kịp thời.

Về công tác kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo: Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra. Tăng cường kiểm tra nội bộ để kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm các sai phạm nhằm giáo dục, nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống của Chấp hành viên và công chức làm công tác THADS; tập trung, giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo có tính chất phức tạp, khiếu nại nhiều nơi, khiếu nại vượt cấp.

Về quản lý tài chính, tài sản và đầu tư xây dựng cơ bản: Thường xuyên theo dõi, kịp thời chấn chỉnh kỷ cương kỷ luật trong quản lý sử dụng ngân sách, tài sản. Tăng cường kiểm tra và nâng cao chất lượng kiểm tra để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm về tài chính, tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản; thực hiện nghiêm các quy định về phương án phân bổ ngân sách năm 2022 bảo đảm công bằng, minh bạch, kịp thời, đúng pháp luật.

Các nhiệm vụ khác: Nâng cao chất lượng các mặt công tác: tổng hợp, báo cáo; tham mưu, thi đua, khen thưởng, công tác bồi thường Nhà nước, bảo đảm tài chính trong lĩnh vực thi hành án dân sự. Chú trọng nâng cao chất lượng trong công tác báo cáo thống kê, thường xuyên chỉ đạo đối chiếu số liệu giữa Chấp hành viên và Kế toán nghiệp vụ đảm bảo đầy đủ, chính xác, trung thực.

2. Giải pháp thực hiện

Đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, xác định rõ vai trò trách nhiệm của người đứng đầu theo hướng sâu sát, cụ thể; quan tâm chỉ đạo việc tổ chức thi hành án đối với các đơn vị có nhiều án, án phức tạp, những đơn vị có hạn chế, yếu kém; thường xuyên báo cáo về những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn, nhất là tại các Chi cục THADS để có biện pháp chỉ đạo giải quyết kịp thời, hiệu quả.

Thực hiện tốt công tác quản lý, chỉ đạo và hướng dẫn nghiệp vụ cho các Chi cục THADS, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc của các đơn vị, đặc biệt là các vụ việc khó thi hành, án tuyên không rõ, những vụ án có giá trị lớn, vụ án có tính chất phức tạp....

Đẩy nhanh tiến độ tổ chức thi hành án theo hướng có trọng tâm, trọng điểm, tập trung giải quyết các vụ việc có giá trị phải thi hành lớn; các vụ việc đã áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án nhưng đến nay chưa giải quyết xong; Tập trung rà soát, đẩy mạnh việc thi hành án đối với những việc liên quan đến tổ chức tín dụng, ngân hàng; chú trọng trong chỉ đạo những việc thi hành án dân sự liên quan đến tài sản thế chấp, cầm cố, bảo lãnh...; Kịp thời phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp lập và tổ chức xét miễn, giảm thi hành án đối với những khoản thu nộp ngân sách nhà nước không có điều kiện thi hành đã có đủ điều kiện xét miễn, giảm.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, kỷ luật công vụ; triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch kiểm tra; Thủ trưởng các đơn vị thường xuyên theo dõi, tự kiểm tra nội bộ để kịp thời phát hiện để có biện pháp chấn chỉnh và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm kỷ luật, thiếu trách nhiệm, những nhiễu, gây phiền hà trong công tác thi hành án dân sự; thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống tham nhũng, duy trì thường xuyên đường dây nóng THADS trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp với các cơ quan có liên quan trong việc đánh giá, quy hoạch, luân chuyển, đào tạo, bồi dưỡng và bổ nhiệm; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và rèn luyện phẩm chất đạo đức, chính trị, ý thức trách nhiệm của đội ngũ công chức và người lao động trong các cơ quan thi hành án gắn liền với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương IV, Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, đồng thời thực hiện nghiêm 5 chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của Công chức ngành Tư pháp, Chỉ thị số 02/CT-BTP ngày 25/3/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp dân, phân loại xử lý và giải quyết xong trên 90% đơn thư khiếu nại, tố cáo về THADS thụ lý trong năm 2021 thuộc thẩm quyền; tập trung giải quyết dứt điểm những vụ việc đã có ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên.

Duy trì và phát huy tốt hơn nữa công tác phối hợp liên ngành từ tỉnh đến huyện, thành phố Cà Mau; các cơ quan thi hành án dân sự trong tỉnh tiếp tục tranh thủ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, Ban chỉ đạo THADS và sự phối hợp của các ngành Công an, Kiểm sát, Tòa án nhân dân... theo quy chế phối

hợp liên ngành để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải quyết thi hành án.

Tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua theo kế hoạch đề ra, các bộ phận, cá nhân đều tham gia thi đua, có chỉ tiêu, nội dung thiết thực để mang lại hiệu quả tốt nhất.

Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ cho hoạt động thi hành án, công tác chỉ đạo, điều hành và Trang thông tin của Cục THADS; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, thống kê, báo cáo và ứng dụng các phần mềm có hiệu quả.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác THADS, THAHC năm 2021 và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 của Cục THADS tỉnh Cà Mau./.

Nơi nhận:

- HĐND tỉnh (b/c);
- Lưu:VT.

**KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**



Nguyễn Thanh Dũng